

BÁO CÁO

Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4 và chương trình công tác tháng 5 năm 2021

A. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN

Trong tháng 4/2021, UBND huyện đã tập trung điều hành thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; trong đó, tập trung một số hoạt động trọng tâm: Cùng tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với Ban Chấp hành Đảng bộ các xã, thị trấn. Tổ chức Hội nghị hiệp đồng giao, nhận chỉ tiêu xây dựng, huy động, tiếp nhận lực lượng dự bị động viên. Làm việc với các cơ quan, đơn vị về tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao; chuẩn bị cho công tác tuyển dụng viên chức giáo viên năm 2020; Phương án cưỡng chế thu hồi đất thực hiện công trình kè chống sạt lở sông Ia Sol; Phương án Bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất xây dựng trường bản, thao trường huấn luyện huyện; Đề án phát triển Du lịch huyện Phú Thiện đến năm 2030, tầm nhìn 2035; Phương án lập quy hoạch chi tiết xây dựng bờ Đông sông Ia Sol và Dự án Khu liên hợp TDTT huyện; Kế hoạch tổ chức lễ cầu mưa của Yang Potao Apui huyện Phú Thiện năm 2021; Tổng điều tra kinh tế năm 2021; triển khai Dự án bố trí ổn định dân cư tự do tại xã Chư A Thai; kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) huyện Phú Thiện; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đi kiểm tra công tác QLNN về tài nguyên khoáng sản, chất lượng các công trình XDCB và các trạm cân điện tử trên địa bàn huyện. Tham dự các cuộc họp do UBND tỉnh, các sở, ban ngành của tỉnh và Huyện ủy, HĐND huyện tổ chức...

B. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4/2021

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông - lâm nghiệp

Hiện nay các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. Bà con nông dân đang tiến hành thu hoạch lúa vụ Đông xuân 2020-2021, được khoảng 20% diện tích, năng suất bình quân ước đạt 7,3 - 7,5 tạ/sào. Tiến hành thu hoạch lúa liên kết với Tập đoàn Lộc trời ở các xã Ia Piar, Ia Yeng và Ia Sol để đánh giá, triển khai quy mô lớn hơn vào vụ Mùa 2021. Các điều kiện phục vụ sản xuất nông nghiệp được đảm bảo, nhất là triển khai phương án phòng, chống nắng hạn trong mùa khô; chưa xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng.

Công tác kiểm soát giết mổ và vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn luôn được chú trọng. Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường thực hiện các biện pháp chăm sóc nuôi dưỡng gia súc, gia cầm; phòng chống dịch bệnh vật nuôi, đặc biệt giám sát chặt chẽ bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Tổ chức Tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường đợt 1 năm 2021. Chỉ đạo

xây dựng Kế hoạch phát triển sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống chữa cháy rừng; thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp; xây dựng kế hoạch trồng cây phân tán năm 2021, đồng thời tiếp tục đôn đốc công tác chăm sóc rừng trồng và cây trồng phân tán. Lực lượng chức năng đã phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức nhiều đợt truy quét những tụ điểm thường xảy ra nạn khai thác, mua bán, vận chuyển, chế biến lâm sản, chặt phá, đốt rừng trái phép để làm nương rẫy trên địa bàn huyện. Trong tháng, đã phát hiện 01 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật, tạm giữ 2,3 Ster củi thông thường từ rừng tự nhiên và 01 xe công nông, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 10 triệu đồng nộp vào NSNN; đồng thời, tiếp tục điều tra, xác minh và xử lý theo đúng quy định pháp luật..

2. Xây dựng nông thôn mới

Chỉ đạo bổ sung hồ sơ liên quan đến việc xét, đề nghị công nhận 2 xã (Ia Peng và Chrôh Ponan) đạt chuẩn NTM 2020. Tiếp tục chỉ đạo, huy động mọi nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các giai đoạn tiếp theo của chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt chỉ đạo các ngành xây dựng kế hoạch và hướng dẫn xã Ia Yeng thực hiện các tiêu chí để đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2021. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ huyện về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng huyện Phú Thiện được công nhận huyện nông thôn mới giai đoạn 2020-2025.

Tiếp tục quan tâm hướng dẫn các chủ thể triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP theo kế hoạch năm 2021. Huyện Phú Thiện có 3 sản phẩm Gạo: LH12, TBR225, JO2 của HTX nông nghiệp Chư A Thai, xã Ia Ake đã được tỉnh công nhận đạt tiêu chuẩn OCOP 4 sao cấp tỉnh năm 2020.

3. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tình hoạt động công nghiệp-TTCN phát triển ổn định, các nhà máy sản xuất chế biến hoạt động tốt. Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh 2010) ước thực hiện 15,123 tỷ đồng¹; lũy kế ước thực hiện 58,859 tỷ đồng, đạt 33,6% so với kế hoạch năm.

Thị trường, giá cả khá ổn định, hàng hóa dồi dào về số lượng, đa dạng về chủng loại, đủ đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ (theo giá so sánh 2010) 93,544 tỷ đồng, lũy kế ước thực hiện 378,654 tỷ đồng, đạt 34,531% so với kế hoạch năm.

4. Đầu tư, xây dựng, quy hoạch

Tổng vốn đầu tư phát triển (vốn đầu tư công) thuộc ngân sách Nhà nước do huyện quản lý kế hoạch năm 2021 là 48,760 tỷ đồng. Đến ngày 18/4/2021, ước tổng khối lượng thực hiện các nguồn vốn là 4,366 tỷ đồng (đạt 9% kế hoạch); tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn là 4,065 tỷ đồng (đạt 8% kế hoạch).

¹ Công nghiệp khai thác và chế biến: 1,694 tỷ đồng; Công nghiệp sản xuất, truyền tải điện: 13,429 tỷ đồng.

Tổng nguồn vốn sự nghiệp kinh tế và nguồn vốn khác có tính chất đầu tư xây dựng kế hoạch năm 2021 được giao quản lý 20,267 tỷ đồng. Đến ngày 18/4/2021, chưa có khối lượng thực hiện và giải ngân các nguồn vốn (các công trình đang được các chủ đầu tư thực hiện công tác khảo sát, lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật, hồ sơ xây dựng).

Chỉ đạo lực lượng chức năng tăng cường phối hợp, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng, kiểm tra xử lý việc xây dựng nhà ở và hoạt động của các trạm cân điện tử trái phép trên địa bàn huyện².

Ban hành Quyết định công bố, công khai đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Phú Thiện, huyện Phú Thiện, tỉnh Gia Lai đến năm 2030; cho chủ trương điều chỉnh quy hoạch xây dựng xã Ia Hiao và xã Ayun Hạ; đồng thời, chỉ đạo hoàn thành việc xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với việc xây dựng thị trấn Phú Thiện đạt đô thị loại V ở mức cao làm tiền đề để xây dựng thị trấn đạt đô thị loại IV giai đoạn 2026-2030. Chuẩn bị nội dung để lập các quy hoạch chi tiết xây dựng cho thị trấn Phú Thiện như: Quy hoạch chi tiết xây dựng bờ Đông sông Ia Sol; Quy hoạch chi tiết xây dựng 4 làng đồng bào DTTS trong đô thị; Quy hoạch chi tiết xây dựng một số khu vực đông dân cư chưa có quy định chỉ giới xây dựng. Điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới cho các xã. Tổ chức cắm mốc cho các tuyến đường lưu thông từ các mỏ cát, đất đắp.

5. Tài chính, ngân sách

Tính đến ngày 13/4/2021, tổng thu NSNN trên địa bàn là 10,409 tỷ đồng, đạt 35,08% dự toán tình giao, đạt 31,07% dự toán HĐND huyện giao. Tổng chi ngân sách huyện, xã là 83,381 tỷ đồng, đạt 20,89% dự toán HĐND huyện giao.

6. Tài nguyên và Môi trường

Đã hoàn thành và giao nộp kết quả thống kê đất đai năm 2020. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng được triển khai quyết liệt các dự án năm 2020 chuyển sang và các dự án thuộc kế hoạch năm 2021³.

Tăng cường việc kiểm tra, quản lý các khu vực khai thác khoáng sản trên địa bàn; qua công tác kiểm tra, không phát hiện tổ chức, các nhân hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thực hiện đăng ký xác nhận đề án BVMT, kế hoạch BVMT theo quy định; tăng cường biện pháp quản lý chất thải để phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện xác nhận đăng ký kế hoạch BVMT cho 02 dự án trên địa bàn huyện.

² Tổng số công trình đã cấp phép: 14 giấy phép nhà ở riêng lẻ/tổng diện tích sàn: 1.432,34 m².

³ Dự án Kè chống sạt lở sông Ia Sol (đoạn qua thị trấn Phú Thiện): đã chi trả xong 23/24 hộ và bàn giao mặt bằng cho chủ dự án; đang tiến hành các quy trình cưỡng chế GPMB đối với 01 hộ còn lại theo quy định. Công trình trường bắn, thao trường huấn luyện xã Ia Hiao, huyện Phú Thiện: Hiện nay đã xây dựng Phương án bồi thường, hỗ trợ, niêm yết công khai theo quy định. Công trình Khu liên hợp thể dục thể thao huyện (điểm quy hoạch mới): đang tiến hành kê khai hồ sơ và thông báo chủ trương thu hồi đất. Công trình Trung tâm VH TT xã Ia Hiao: đã giao cho UBND xã Ia Hiao kiểm tra, xác minh hiện trạng sử dụng đất tại khu vực đất thực hiện dự án. Dự án bố trí ổn định dân cư tự do xã Chư A Thai, huyện Phú Thiện: Đã tiến hành kê khai hồ sơ và ban hành thông báo, kế hoạch thu hồi đất. .

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo tiếp tục thực hiện kế hoạch năm học 2020-2021. Làm việc với Sở Nội vụ tỉnh Gia Lai về duyệt biên chế lớp học năm học 2021-2022. Triển khai bồi dưỡng CBQL, giáo viên tập huấn các môđun 1, 2, 3 chương trình giáo dục phổ thông mới đối với bậc tiểu học. Tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp huyện, thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS, đồng thời thành lập đoàn tham gia thi giáo viên dạy giỏi bậc tiểu học, thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh⁴.

2. Y tế

Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được tích cực triển khai thực hiện, đặc biệt là tiếp tục triển khai các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19. Đã tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho 203 người gồm nhân viên y tế, dân quân tự vệ xã Ia Peng, Ia Hiao, Ia Yeng và Ban chỉ đạo chống dịch xã Ia Peng.

Trên địa bàn huyện đã xảy ra các dịch bệnh cũ như: Lao 04 ca, sốt rét 01 ca, Tay Chân Miệng 01 ca. Trung tâm Y tế đã tăng cường tổ chức giám sát các địa phương đã xảy bệnh, đồng thời duy trì công tác giám sát tại khoa khám, khoa nội nhi nhằm phát hiện và xử lý kịp thời khi phát hiện bệnh nhân mới⁵.

3. Văn hoá - Thông tin, Truyền thanh - Truyền hình

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa - thông tin; triển khai các hoạt động tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 - năm 2021; tiến hành kiểm tra ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về: phòng chống thương tích cho trẻ em và phòng ngừa tội phạm giết người; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Ngày giỗ Tổ Hùng Vương, Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước, ngày Quốc tế lao động...

Tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, xây dựng thị trấn Phú Thiện đạt chuẩn văn minh đô thị. Đề nghị UBND tỉnh công nhận lại công sở văn hóa giai đoạn 2016–2020 cho 07 cơ quan, đơn vị, trường học.

Phối hợp Viện Khoa học, Xã hội và Tây Nguyên tiến hành điều tra các di tích khảo cổ học tiền sơ sử trên địa bàn huyện. Qua đó phát hiện thêm 8 điểm mới nằm trên địa bàn 2 xã Ia Sol và Chư A Thai nâng số điểm được phát hiện công cụ đồ đá cũ trên địa bàn huyện lên thành 23 điểm; đồng thời, đang xúc tiến các hoạt động lập hồ sơ đề nghị tỉnh xem xét công nhận. Hướng dẫn UBND các xã: Ia Piar, Ayun Hạ, Ia Yeng chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ hội cầu mưa của Yang Potao Apui năm 2021 vào 30/4-01/5/2021.

⁴ Tham gia thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh: Đạt 03 giải Ba, 08 giải Khuyến khích. Tham gia cuộc thi Giáo viên dạy giỏi bậc tiểu học: Đạt 01 giải Nhì, 11 giải Khuyến khích và đạt giải Khuyến khích toàn đoàn.

⁵ Trong tháng, lượng bệnh nhân khám bệnh tại bệnh viện là: 3.797 lượt, trung bình mỗi ngày có hơn 126 lượt bệnh nhân; lượng bệnh nhân nhập viện điều trị nội trú là 605 lượt. Số lượt bệnh nhân khám có BHYT là: 3.303 lượt, chiếm tỷ lệ 86,99%. Số lượt bệnh nhân điều trị nội trú có BHYT là 550 lượt, chiếm tỷ lệ là 90,91%. Số lượt bệnh nhân khám chuyên tuyến là 506 lượt chiếm tỷ lệ là 13,32%. Công suất sử dụng giường bệnh tính chung cho toàn bệnh viện là 80,47% với chỉ tiêu là 85 giường bệnh.

Công tác truyền thanh – truyền hình luôn được quan tâm, hoạt động theo định hướng của các cấp, các ngành⁶; duy trì cộng tác với Đài PT – TH tỉnh, Báo Gia Lai, Trang thông tin điện tử của huyện để đưa tin kịp thời các hoạt động trên địa bàn huyện.

4. Công tác chính sách xã hội

Công tác chính sách người có công, bảo trợ xã hội được triển khai kịp thời và đúng quy định⁷. Ban hành Kế hoạch bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ; Kế hoạch phòng, chống ma túy, mại dâm năm 2021; Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án tăng cường nguồn lực hỗ trợ triển khai các nội dung chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện; đăng ký danh mục công trình đầu tư cơ sở hạ tầng dự kiến thuộc các dự án của Chương trình mục tiêu quốc gia ở địa bàn đặc biệt khó khăn năm 2021. Triển khai thực hiện chính sách cho người có uy tín trên địa bàn theo đúng quy định. Chỉ đạo triển khai tích cực Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển kinh tế - xã hội 4 làng Đôn, xã Chư A Thai giai đoạn II năm 2021.

Số người tham gia BHXH, BHYT trong tháng 04/2021 giảm 192 người, lũy kế là 75.835 người, giảm 0,24% so với tháng trước và tăng 2,2% so với cùng kỳ năm 2020. Trong đó, số lao động tham gia BHYT giảm 132 người, lũy kế 75.346 người, giảm 0,17% so với tháng trước, tăng 1,8% so với cùng kỳ năm trước đạt 93,5% dân số (80.525 người).

Hội chữ thập đỏ huyện tổ chức rà soát các đối tượng cần trợ giúp trên địa bàn huyện; triển khai tốt công tác vận động, phối hợp với các đoàn từ thiện trong và ngoài huyện thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ cho các đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện. Tổng giá trị hoạt động nhân đạo trong tháng là 121.300.000 đồng.

5. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể huyện:

Mặt trận và các tổ chức thành viên đã phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; tuyên truyền tới các tầng lớp nhân dân về Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền phòng, chống vượt biên trái phép; tuyên

⁶ Trung tâm VH-TT&TT huyện sản xuất và đưa tin 22 chương trình phát thanh phát sóng tại huyện, trong đó, có 4 chương trình phát thanh tiếng Jrai với tổng số 260 tin và 22 bài phản ánh về gương người tốt việc tốt, các mô hình kinh tế, các sự kiện chính trị lớn của địa phương... Sản xuất 01 chuyên mục truyền hình cộng tác trên Đài PT-TH tỉnh; thực hiện 06 phóng sự truyền hình chiếu tại huyện.

⁷ Tổ chức cấp phát trợ cấp tháng 4/2021 cho đối tượng người có công với số tiền 602.886.000đ, cho đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng với số tiền 610.065.000đ; hỗ trợ kinh phí điều dưỡng tại nhà cho 123 đối tượng người có công với số tiền: 136.530.000đ, trợ cấp phương tiện trợ giúp dụng cụ chỉnh hình cho 3 đối tượng người có công với số tiền 14.790.000đ; trợ cấp mai táng phí cho 03 đối tượng người có công với số tiền 32.458.000đ, cho 13 đối tượng BTXH với số tiền 70.200.000đ. Trợ cấp mới cho 22 đối tượng BTXH nhất là người cao tuổi đến tuổi hưởng chế độ với số tiền gần 25.000.000đ.

truyền về xây dựng nông thôn mới, an toàn giao thông... được 29 buổi với hơn 3.132 lượt người tham dự.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

a) **An ninh chính trị:** Tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, giải quyết vấn đề ANTT tại cơ sở. Triển khai các biện pháp quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng, kiên quyết đấu tranh với hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đêgar”, phòng chống vượt biên trái phép. Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo ANTT bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

b) Trật tự xã hội:

- Lĩnh vực hình sự: Chưa phát hiện. *So với tháng trước không tăng không giảm.*

- Lĩnh vực kinh tế, môi trường, ma túy: Chưa phát hiện.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết, 01 người bị thương. *(So với tháng trước tăng 01 vụ).*

- Vụ việc khác: Xảy ra 01 vụ (1 vụ đối nước) làm 01 người chết. *So với tháng trước không tăng không giảm (1/1 vụ).*

Cơ quan CSĐT thụ lý 11 vụ/18 bị can; tháng trước chuyển qua: 11 vụ/18 bị can; Khởi tố mới: Không; Án chuyển đi: không; Án phục hồi: Không; Kết luận điều tra chuyển Viện kiểm sát nhân dân huyện: 06 vụ, 13 bị can; Tạm đình chỉ: 01 vụ; đình chỉ: Không; Chuyển tháng sau tiếp tục điều tra 04vụ/05 bị can.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội và giữ gìn trật tự, an toàn giao thông và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật⁸.

2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:

Tiếp tục duy trì nghiêm công tác trực chỉ huy, trực ban, trực chiến theo quy định. Triển khai đồng bộ, kịp thời các biện pháp nhằm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn và nhiệm vụ công tác năm 2021. Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai các biện pháp nhằm bảo đảm giữ vững ổn định ANCT trên địa bàn, nhất là trong dịp Lễ kỷ niệm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước, Ngày Quốc tế lao động...

Xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo diễn tập khu vực phòng thủ huyện và diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021; làm tốt công tác chuẩn bị cho huấn luyện và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng năm 2021 đúng quy định. Tiếp tục thực hiện nghiêm Năm mẫu mực về Điều lệnh – Chính quy năm 2021 theo kế hoạch...

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân và công tác thanh tra, PCTN:

⁸ Đã thu nhận 23.988 hồ sơ cấp căn cước công dân cho công dân. Lực lượng CSGT lập biên bản 308 trường hợp vi phạm TTATGT, ra quyết định xử phạt 272 trường hợp với số tiền 87.750.000đ; tạm giữ 60 xe mô tô, 01 xe ô tô, 20 giấy tờ các loại; tước 05 GPLX có thời hạn, thông báo cho cơ quan có thẩm quyền 02 trường hợp...

Tiếp tục triển khai việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong tháng, số lượt công dân đã tiếp 14 lượt/14 người/14 vụ việc mới phát sinh (không có vụ việc đông người)⁹.

Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 13 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết (11 kiến nghị, phản ánh; 02 khiếu nại)¹⁰; Tổng số đơn thư tiếp nhận mới: 10 đơn; Số đơn tồn đọng kỳ trước chuyển sang: 03 đơn. Nội dung đơn kiến nghị liên quan đến việc tranh chấp đất đai giữa các hộ dân và các kiến nghị khác, Giấy CNQSD đất đã cấp nhầm cho người khác,...; Khiếu nại hành vi hành chính trong việc giải quyết đơn xin cấp Giấy CNQSD đất của công dân.... Kết quả, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND cấp xã đã giải quyết xong 03 đơn (kiến nghị) theo quy định; đang xem xét giải quyết 10 đơn (cấp huyện: 06 đơn, cấp xã: 04 đơn).

Cơ quan Thanh tra đang tiến hành triển khai 01 cuộc thanh tra hành chính tại 01 đơn vị (theo kế hoạch). Nội dung thanh tra việc quản lý và sử dụng tất cả các nguồn kinh phí đối với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao huyện.

4. Công tác nội vụ, tôn giáo

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở, công tác thanh niên, quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ, thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện tốt, đúng theo quy định của Nhà nước¹¹. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định. Triển khai thực hiện tốt công tác QLNN về tôn giáo trong dịp lễ Phục sinh năm 2020 trên địa bàn huyện.

5. Công tác tư pháp

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được thực hiện theo đúng quy định¹²; triển khai văn bản về việc tăng cường thực thi hiệu quả công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị của các khuyến nghị của Ủy ban nhân quyền liên hiệp quốc năm 2021. Tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật cho hoà giải viên ở cơ sở năm 2021.

Trong tháng, UBND huyện đã cấp trích lục thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc cho 12 trường hợp. UBND các xã, thị trấn đã đăng ký khai

⁹ *Cấp huyện*: Tiếp công dân định kỳ hoặc đột xuất của Lãnh đạo UBND huyện: 03 lượt/03 người; Tiếp công dân thường xuyên của Ban Tiếp công dân: 06 lượt/06 người. *Cấp xã*: 05 lượt/05 người/05 vụ việc.

¹⁰ *Cấp huyện*: 06 đơn (02 khiếu nại; 04 kiến nghị, phản ánh). *Cấp xã*: 07 đơn (kiến nghị, phản ánh).

¹¹ - Quyết định miễn nhiệm 01 Phó Trưởng công an xã; bổ nhiệm 01 Phó Chỉ huy trưởng ban chỉ huy quân sự xã; cho 01 công chức xã thôi việc theo nguyện vọng; đăng ký 01 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2021; thông báo trúng tuyển công chức năm 2020; đăng ký 01 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ đối ngoại. Quyết định Nghỉ hưu đề hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với 01 giáo viên.

- Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 13 tập thể và 48 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; cho 04 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác HĐND huyện, nhiệm kỳ 2016-2021. Đề nghị UBND tỉnh tặng cờ thi đua cho 01 tập thể thuộc cụm thi đua số 3 tỉnh Gia Lai: Nhân dân và cán bộ huyện Phú Thiện; đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho nhân dân và cá bộ thị xã Ayun Pa.

¹² Cấp phát 91 cuốn "sổ tay phổ biến, giáo dục pháp luật ở thôn làng, khu dân cư" quý I năm 2021; cấp 50 cuốn sổ tay "phổ biến các quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026" - năm 2021 (tiếng việt- tiếng bahnar- tiếng Jrai).

sinh cho: 751 trường hợp, đăng ký khai tử 51 trường hợp, đăng ký kết hôn 97 trường hợp; cấp trích lục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch cho 11 trường hợp; trích lục nhận cha, mẹ con cho 01 trường hợp; cấp giấy tình trạng hôn nhân cho 100 trường hợp; chứng thực được 5.517 bản sao từ bản chính các giấy tờ; chứng thực hợp đồng 138 trường hợp; chứng thực chữ ký 1.202 trường hợp.

6. Công tác cải cách hành chính

Tăng cường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2021; thực hiện nghiêm các quy định về giờ giấc làm việc, quy tắc ứng xử trong thực thi công vụ.

Công tác cải cách hành chính, thủ tục hành chính đã có nhiều chuyển biến tích cực. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích và nộp hồ sơ TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện.

C. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5/2021

I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Phòng Nông nghiệp – PTNT chủ trì tham mưu tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nhân rộng các mô hình kinh tế có hiệu quả. Chỉ đạo thu hoạch xong lúa vụ Đông xuân 2020-2021, chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ Mùa năm 2021, nhất là tiếp tục thực hiện liên kết với Tập đoàn Lộc Trời trong sản xuất, bao tiêu sản phẩm đạt kế hoạch. Triển khai tốt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, đặc biệt dịch tả lợn Châu Phi; quản lý và khai thác tốt các công trình thủy lợi, đảm bảo cho công tác tưới tiêu mùa vụ. Tăng cường công tác quản lý việc sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp. Chú trọng triển khai phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện...

Tham mưu UBND huyện hoàn thành và triển khai Kế hoạch về phát triển sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

2. Hạt Kiểm lâm phối hợp với các ngành chức năng, các chủ rừng và UBND cấp xã tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng, chăm sóc tốt diện tích rừng, cây phân tán đã trồng. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn, triển khai thực hiện kế hoạch trồng cây phân tán; kế hoạch trồng rừng tập trung năm 2021 trên địa bàn huyện.

3. Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG huyện huy động, lồng ghép các nguồn lực, triển khai các giải pháp then chốt, hiệu quả, phù hợp để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Phân đấu xã Ia Yeng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 13/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số. Hướng dẫn các chủ thể triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP theo kế hoạch năm 2021.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Phối hợp với cơ quan thuế thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà nước một cách chủ động, tích cực; xây dựng các giải pháp cụ thể để đẩy mạnh

công tác thu ngân sách, phần đầu thu ngân sách năm 2021 đạt chỉ tiêu. Tiếp tục thực hiện triệt để tiết kiệm chi, nhất là các khoản chi thường xuyên, các khoản chi liên quan đến mua sắm. Đôn đốc quyết toán các dự án hoàn thành.

- Tham mưu UBND huyện tiếp tục chỉ đạo củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn huyện; quan tâm hỗ trợ triển khai thực hiện mô hình hợp tác xã kiểu mới, các nông hội trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình số 62-CTr/TU, ngày 22 tháng 5 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 29-KL/TW, ngày 31 tháng 01 năm 2018 của Bộ Chính trị về tổng kết 10 năm thực hiện Quy định số 15-QĐ/TW, ngày 28 tháng 6 năm 2006 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về đảng viên làm kinh tế tư nhân; hoàn thành trước ngày 15/5/2021.

- Chuẩn bị các điều kiện tham mưu UBND huyện tổ chức Gặp mặt doanh nghiệp và xúc tiến đầu tư giai đoạn 2021-2025.

5. Lực lượng quản lý thị trường phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

6. Phòng TN-MT phối hợp với các ngành, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, BVMT. Đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhất là giải quyết GCN QSD đất cấp tập trung còn tồn đọng. Phối hợp với các địa phương, các chủ đầu tư hoàn thành Phương án bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng năm 2021, nhất là dự án trường bắn, thao trường huấn luyện huyện Phú Thiện, bờ kè sông Ia Sol.

7. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý hạ tầng cơ sở theo đúng quy hoạch được phê duyệt; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, xây dựng công trình trái phép, sai phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

8. Các cơ quan, đơn vị liên quan, các chủ đầu tư tập trung triển khai các công trình, dự án chuyển tiếp; khẩn trương hoàn tất thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới năm 2021. Lựa chọn nhà thầu thi công, đơn vị tư vấn quản lý dự án, thiết kế, giám sát có đủ năng lực kỹ thuật, tài chính, có giải pháp thi công phù hợp với từng loại công trình, kiên quyết xử lý đối với những nhà thầu không đáp ứng được yêu cầu, vi phạm hợp đồng, kiên quyết không để chậm triển khai thi công và giải ngân vốn đầu tư.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Phòng Giáo dục – Đào tạo:

- Tiếp tục bám sát Chỉ thị năm học của Bộ Giáo dục – Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục – Đào tạo thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ II năm học 2020 – 2021; thực hiện đầy đủ các điều kiện trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Hướng dẫn các trường THCS chuẩn bị kiểm tra học kỳ II, năm học 2020-2021. Tổ chức tổng kết các hội thi cấp huyện.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện tiếp tục duy trì và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo Bộ tiêu chí trường học an toàn phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục - Đào tạo, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch ở các trường học.

2. Trung tâm Y tế bảo đảm hoạt động khám, chữa bệnh cho nhân dân; tăng cường giám sát dịch tễ, kịp thời phát hiện, cách ly, khoanh vùng, xử lý triệt để dịch bệnh (nếu có). Đảm bảo cung ứng đủ thuốc thiết yếu, vật tư y tế, hóa chất xét nghiệm phục vụ cho khám chữa bệnh. Đặc biệt, tiếp tục tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và hướng dẫn của ngành y tế về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cùng với các địa phương tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công, đảm bảo an sinh xã hội. Chủ động triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021; tập trung đẩy nhanh giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo lao động, hỗ trợ giải quyết việc làm, bên cạnh việc hỗ trợ xuất khẩu lao động. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021.

4. Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và địa phương tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình.

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển KTXH 4 làng đồn giai đoạn II (2021-2023) chỉ đạo thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện Đề án trong năm 2021.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND xã Chư A Thai triển khai Dự án bố trí ổn định dân cư tự do tại xã Chư A Thai đảm bảo theo đúng thời gian quy định.

5. Phòng Văn hóa – Thông tin tăng cường công tác quản lý Nhà nước về văn hóa - thông tin; hoàn thành Kế hoạch phát triển du lịch huyện Phú Thiện đến năm 2030, tầm nhìn 2035. Tiếp tục chủ trì rà soát các nội dung để tham mưu UBND huyện phối hợp với huyện Chư Sê tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện chương trình phối hợp đã ký kết giữa huyện Phú Thiện với huyện Chư Sê về liên kết phát triển tuyến du lịch Phú Thiện - Chư Sê. Phối hợp với cơ quan liên quan tuyên truyền, triển khai tốt Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) huyện Phú Thiện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Đôn đốc, kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp năm 2021.

Trung tâm VH-TT&TT huyện thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn; tuyên truyền, biểu dương các gương người tốt, việc tốt, noi theo gương Bác, đặc biệt là tuyên truyền kỷ niệm lễ 30/4, 1/5.

6. Các cơ quan chức năng và các địa phương thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, chấn chỉnh những hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và củng cố, xây dựng tổ chức vững mạnh; tham gia có hiệu quả vào công tác xây dựng chính quyền, nhất là làm tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương chỉ đạo lớn của huyện trên lĩnh vực kinh tế - xã hội.

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Ban CHQS huyện phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Tiếp tục bổ sung các văn kiện, kế hoạch sẵn sàng chiến đấu cấp huyện và xã; tham mưu chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ diễn tập các cấp năm 2021. Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển quân năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cấp huyện.

2. Công an huyện phối hợp với các lực lượng chức năng và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ. Chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống vượt biên, xâm nhập. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, bóc gỡ, xử lý các đối tượng hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đêga”. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong, sau bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021–2026 trên địa bàn huyện. Tập trung kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các thiếu sót trong công tác phòng cháy chữa cháy trong mùa khô...

3. Thanh tra huyện và các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân. Tập trung rà soát, giải quyết các vụ khiếu kiện kéo dài, các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh điểm nóng.

4. Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); chuẩn bị các nội dung để phục vụ công tác tuyển dụng giáo viên; đồng thời, tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính đạt hiệu quả cao trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4 và chương trình công tác tháng 5/2021 của UBND huyện Phú Thiện.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT; Cục Thống kê tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và đoàn thể huyện;
- VP, BTG Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, PVP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, CV các khối.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Ngô